
Налоговые льготы, предоставленные Решениями Советов сельских 

поселений муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан за 2021 год

1. Общие положения

За 2021 год  сум м а льгот, предоставленны х в соответстви и  с Реш ениям и 

С оветов сельски х  поселений  м униципального  р ай о н а  У ф им ский  район 

Респ ублики  Б аш кортостан  по налогам , состави ла 1 369,4  ты с. рублей  или 

0,11 %  к сум м е н алоговы х  платеж ей , п оступ и вш и х в консолидированн ы й  

бю дж ет М Р У ф и м ски й  рай он  РБ  (1 278 809,7  ты с. рублей). За  2020 год сум м а 

льгот состави ла 1 770,8 ты с. рублей  или 0,16 %  к сум м е н алоговы х платеж ей 

(1 089 013,8 ты с. рублей). О тнош ение налоговы х льгот к сум м е 

м оби ли зован н ы х н алогов  п риведено  ниж е.

Налоговые преференции, предоставленные Решениями Советов 

сельских поселений муниципального района Уфимский район

Республики Башкортостан

ты с. рублей

П оказатели 2020 год 2021 год отклонение

сум м а %

Н алоговы е доход ы  

кон соли ди рован н ого  

бю дж ета  М Р  У ф и м ски й  

район  РБ

1 089 013,8 1 278 809,7 189 795,9 117,4

отнош ен ие м естн ы х  

налоговы х л ьго т  к 

н алоговы м  доход ам , %

0,16 0,11

Л ьготы , устан овлен н ы е 

Р еш ениям и  С оветов  СП :

1 770,8 1 369,4 -4 0 1 ,4 77,3

по зем ельн ом у  налогу 1 767,1 1 365,4 -4 0 1 ,7 77,3

по налогу  н а  и м ущ ество  

ф и зических  ли ц

4 4 0 0

О тн оси тельн о  2020  года прослеж ивается  сн иж ение льгот, 

п редоставлен н ы х в соответствии  с Р еш ениям и  С оветов  сельских  поселений 

м ун и ц и п альн ого  р ай он а У ф им ский  район  Р есп убли ки  Б аш кортостан  на 401,7 

ты с. рублей  в связи  с п редоставлением , одн оврем ен н о  с М естны м и льготам и, 

вы четов в со ответстви и  с п.5 ст. 391 Н алогового  кодекса Российской  

Ф едерации  -  в разм ере кадастровой  стоим ости  600 кв. м. площ ади  зем ельного  

участка.



Соотношение налоговых льгот, предоставленных Решениями Советов 

сельских поселений муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан, к сумме поступивших налогов.

ты с. рублей

П оказатели 2019 год 2020  год

С ум м а

налога

С ум м а

льготы

У д. вес, 

%

С ум м а

н алога

С ум м а

льготы

У д. вес,

%

зем ельны й

налог

177 208,8 1 767,1 1,0 189 932,9 1 365,4 0,7

налог на 

им ущ ество  

ф и зических 

лиц

24 488,4 4 26 854,7 4

2. Эффективность налоговых льгот.

О ц ен ка эф ф екти вн ости  п роводится  в отнош ен ии  зем ельн ого  налога.

2.1. Земельный налог

В 2021 году  поступлен ие зем ельного  н алога составило  189 932,9  тыс. 

рублей , что  н а  12 724,1 ты с. рублей  или на 7%  вы ш е, чем  в 2020 году. В 2020 

году  сум м а зем ел ьн о го  налога, поступивш его  в кон соли ди рован н ы й  бю дж ет 

района, состави ла 177 208,8  ты с. рублей .

П о д ан н ы м  У п равлен и я  Ф едеральной  налоговой  служ бы  по Р еспублике 

Б аш кортостан  (далее - У Ф Н С  Р осси и  по РБ) сум м а л ьго т  за 2021 год по 

зем ельн ом у н алогу  состави ла 1 365,4  ты с. рублей , что  на 401,4  ты с. рублей 

ниж е уровн я  2020 год а (в 2020 году -  1 767,1 ты с. рублей).

Л ьготы  по 13 категори ям  н алогоп лательщ и ков  относятся к группе 

социальные льготы.

В д ан н ую  груп п у  вош ли  льготы , предоставляем ы е ф изическим  лицам .

Л ьгота  у стан авли вается  на зем ельны е участки :

- н аходящ и еся  в соб ствен н ости  ветеранов В ели кой  О течественной  войны , 

сум м а льготы  со стави ла 49,3  ты с. рублей  (полн ое освобож дение от уплаты  

налога);



- н аходящ и еся  в собственности  Г ероев  С оветского  С ою за, Г ероев 

Р осси йской  Ф едерации , сум м а льготы  состави ла 0 ты с. рублей  (льгота в 

разм ере 50% );

- находящ и еся  в собственности  п очетны х граж дан  М Р У ф им ский  район  

РБ, сум м а л ьготы  со стави ла 9,2 ты с. рублей  (полн ое освобож дение от уплаты  

налога);

- находящ и еся  в собствен н ости  инвалидов I, II груп п ы  инвалидности , 

детей -и н вали дов , и н вали д ов  с детства, сум м а льготы  состави ла 940,1 тыс. 

рублей  (п олн ое освобож дение от у п латы  налога);

- находящ и еся  в собственности  инвалидов III группы  инвалидности , 

сум м а льготы  со стави ла 348,9  ты с. рублей  (льгота  в разм ере 50% );

- н аходящ и еся  в собственности  роди телей  (усы новителей , опекунов, 

п опечи телей), и м ею щ и х  детей  - инвалидов, сум м а льготы  составила 14,6 тыс. 

рублей  (полн ое освобож ден и е от уп латы  налога);

н аходящ и еся  в собствен н ости  сем ей  с трем я и более 

несоверш ен н олетн и м и  детьм и  М Р У ф им ский  рай он  РБ, сум м а льготы  

состави ла 1,8 ты с. рублей  (льгота в разм ере 50% );

- находящ и еся  в собственности  ф и зи чески х  лиц , им ею щ их право на 

получение соц и альн ой  п оддерж ки  в соответствии  с Законом  Российской  

Ф едерации  от 15.05.91 г  № 1 2 4 4 -1 "0  соц и альн ой  защ ите граж дан , 

подвергш и хся воздей стви ю  радиаци и  вследстви е катастроф ы  на 

Ч ерн обы льской  А Э С ", в соответствии  с Ф едеральн ы м  закон ом  от 26 ноября 

1998 года N  175-Ф З "О  соц иальн ой  защ ите граж дан  Р осси й ской  Ф едерации, 

подвергш и хся возд ей стви ю  радиаци и  вследстви е аварии  в 1957 году на 

прои зводствен н ом  объеди н ен и и  "М аяк" и сбросов  рад и оакти вн ы х  отходов  в 

реку  Теча" и в со ответстви и  с Ф едеральны м  закон ом  от 10 января  2002 года №  

2-Ф З "О  соц и альн ы х  гаран тиях  граж данам , подвергш и м ся радиационном у 

воздействию  вслед стви е ядерн ы х испы таний  н а  С ем ип алатинском  полигоне", 

сум м а л ьготы  состави ла 1,1 тыс. рублей  (льгота в разм ере 50% );

- находящ и еся  в собственности  лиц , реаби ли ти рован н ы х, и лиц, 

п ризнанны х п острадавш и м и  от политических  реп ресси й  н а  основании  Закона 

Росси йской  Ф едерац и и  «О  реаби ли тац и и  ж ертв  п оли ти чески х  репрессий» , 

сум м а л ьготы  состави ла 0 ты с. рублей  (полн ое освобож ден и е от уплаты  

налога);



- н аходящ и еся  в собствен н ости  граж дан , п ри н и м авш и х в составе 

подразделен ий  особого  р и ска  непосредственное участи е в испы таниях  

ядерного  и терм оядерн ого  оруж ия, ли кви дац и и  аварий  ядерн ы х устан овок на 

средствах  вооруж ен и я  и воен н ы х объектах , сум м а л ьготы  составила 0,4 тыс. 

рублей  (полн ое освобож ден и е от уплаты  налога);

н аходящ и еся  в собственности  роди телей  военнослуж ащ их, 

п роходи вш и х воен н ую  служ бу  по призы ву, п о ги б ш их (ум ерш их) в период 

прохож ден ия воен н ой  служ бы  или  ум ерш и х  вследстви е военной  травм ы  после 

увольнения с воен н ой  служ бы  (за и склю чением  случаев, когда см ерть 

воен н ослуж ащ и х  наступ и ла в результате и х  проти воп равн ы х  действий); 0 тыс. 

рублей  (полн ое освобож ден и е от уплаты  налога);

- находящ и еся  в собствен н ости  вдов воен н ослуж ащ и х, погибш и х в 

период п рохож ден и я  военной  служ бы  по п ри зы ву  вследстви и  военной 

травм ы , не вступ и вш и е в новы й брак, сум м а льготы  состави ла 0 ты с. рублей  

(полное освобож ден и е от уп латы  налога);

- н ах о д ящ и еся  в собственности  роди телей  и ж ен, погибш их 

воен н ослуж ащ и х в Р есп убли ке Ч ечне, сум м а льготы  состави ла 0 ты с. рублей  

(полное освобож ден и е от уплаты  налога).

Э ф ф екти вн ость  льгот, п редоставляем ы х ф изическим  лицам , 

обесп ечи вается  вы свобож ден и ем  ден еж н ы х средств, которы е направляю тся 

им и н а  ж и зн ен н о  важ ны е расходы , в связи  с чего  п овы ш ается  уровень ж изни 

населения.

П роведен н ы й  анализ показы вает, что  льготы , устан овлен ны е 

Р еш ениям и  С оветов  сельских  поселений  м ун и ц и п альн ого  р ай он а У ф им ский  

рай он  Р есп убли ки  Б аш кортостан , и м ею т соц и альн ую  направленность. 

В ы своб ож даем ы е в результате п редоставлен н ы х льго т  денеж ны е средства 

нап равляю тся  ф и зи чески м и  лицам и  н а  улучш ен и е своего  социального  

благополучия.

У чи ты вая  соц иальн ую  и бю дж етную  составляю щ ую  м естн ы х налоговы х 

льгот, считаем  ц елесообразн ы м  сохранени е д ей ствую щ его  м еханизм а 

льготн ого  налогооблож ен и я.

Зам еститель  главы  адм и н и страц и и  -  

начальн и к  ф и н ан сового  управлен ия

М Р У ф и м ски й  р ай он  РБ JI.C. Д усалим ова

Исп. И см агилова Е катерина В ладим ировна 273-59-32


